
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_____________________________________________________________________ 

Respostas ao Recursos do Parecer da Comissão de Heteroidentificação do CPTA-2018.2/UFGD – Página 1 de 2 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 89, DE 15 DE ABRIL DE 2019. 
Divulga as Respostas de Recursos do resultado do procedimento de verificação do CPTA 2018.2 

 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722/2016, que atribui a Coordenadoria do 

Centro de Seleção a competência para gerenciar concurso público para ingresso nos cargos da carreira de 

Técnico-Administrativo e o Edital de Abertura CCS nº 23/2018, extemporaneamente, RESOLVE: 

 

1.  DIVULGAR, transcorrido o prazo de interposição e análise de recursos, na forma do ANEXO I, a 

consolidação da análise dos requerimentos apresentados em face do Edital de Divulgação CCS nº 88/2019 

referente ao resultado do procedimento de heteroidentificação de Validação da Autodeclaração dos 

candidatos Negros – autodeclarados pretos e pardos do CPTA 2018.2. 

 

 
TAE. Me. Alessandra Narciso Simão 
Coordenadora do Centro de Seleção  

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_____________________________________________________________________ 

Respostas ao Recursos do Parecer da Comissão de Heteroidentificação do CPTA-2018.2/UFGD – Página 2 de 2 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS Nº 89, DE 15 DE ABRIL DE 2019. 
Divulga as Respostas de Recursos de participação pela Reserva PP e PCD do CPTA 2018.2 

 

 
ANEXO I – RESPOSTAS AO RECURSOS 

 
Protocolo Inscrição Candidato Cargo/Área Situação  

1214648 2019121004606 CICERA BARRA NOVA DA SILVA ENSEKI Técnico em Assuntos Educacionais INDEFERIDO 

1214653 2019121005461 DARIO MACHADO JUNIOR Engenheiro-Área Mecânica INDEFERIDO 

1214652 2019121003688 DIEGO DA SILVA SOUZA Técnico em Assuntos Educacionais INDEFERIDO 

1214654 2019121004908 EDMILSON BATISTA SANTANA Técnico em Assuntos Educacionais INDEFERIDO 

1214643 2019121003428 FERNANDA BRAGA DE SOUZA Técnico em Assuntos Educacionais INDEFERIDO 

1214651 2019121004049 FLAVIA LOURENCO DA SILVA RENOVATO Técnico em Assuntos Educacionais DEFERIDO 

1214655 2019121004933 JOSE AUGUSTO DA SILVA Técnico em Assuntos Educacionais INDEFERIDO 

1214647 2019121003099 JOSE REINALDO MARACAIPE COSTA Administrador DEFERIDO 

1214649 2019121004802 JOSSOE HAHN PINTO Técnico em Assuntos Educacionais INDEFERIDO 
Conforme Art. 8º, § 5º, 
da Portaria Normativa 
nº 4/2018. 

1214644 2019121004425 LUCAS DE CAMPOS SALDANHA Engenheiro-Área Mecânica INDEFERIDO 

1214650 2019121000623 MICHELE BARBOSA DOS SANTOS PEREIRA Engenheiro-Área Mecânica INDEFERIDO 

1214656 2019121001118 PAULO VITOR FERREIRA GONCALVES Técnico em Assuntos Educacionais DEFERIDO 

1214646 2019121000223 VANESSA ALCANTARA CARDOSO Técnico em Assuntos Educacionais INDEFERIDO 

 

http://portal.ufgd.edu.br/

